UBND HUYỆN HỮU LŨNG

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /VH&TT Hữu Lũng, ngày     tháng 04 năm 2024

V/v tuyên truyền: phổ biến giáo dục pháp

luật; Hội thi tuyên truyền về an toàn giao

thông; phổ biến các mô hình, sáng kiến

hay trong xây dựng nông thôn mới

         Kính gửi:

 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 780/STTTT-TTBCXB ngày 10/04/2024 của

Sở Thông tin và Truyền thông về việc Tuyên truyền: phổ biến giáo dục pháp luật;

Hội thi tuyên truyền về an toàn giao thông; phổ biến các mô hình, sáng kiến hay

trong xây dựng nông thôn mới. Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND xã, thị trấn triển khai tuyên truyền nội

dung sau:

1. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội
khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5 bao gồm: Luật

Căn cước; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Tài

nguyên nước sửa đổi; Luật Viễn thông sửa đổi; Luật Các tổ chức tín dụng sửa đổi;

Luật Kinh doanh bất động sản sửa đổi; Luật Nhà ở sửa đổi; Luật Quản lý, bảo vệ

công trình quốc phòng và khu quân sự; Luật Đất đai năm 2024; Nghị quyết số

01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải

pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc

gia năm 2024…

2. Tuyên truyền Hội thi tuyên truyền về an toàn giao thông

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng các quy định của pháp
luật về trật tự an toàn giao thông (TTATGT) đến công chức, viên chức, người
lao động, cán bộ chiến sĩ, lực lượng vũ trang, qua đó nâng cao tinh thần trách
nhiệm, gương mẫu, tích cực trong công tác bảo đảm TTATGT và xây dựng văn
hoá giao thông, chấp hành nghiêm các quy định củ pháp luật khi tham gia giao
thông, góp phần làm tốt công tác bảo đảm TTATGT và giảm tai nạn giao thông
trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của
Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh về bảo đảm TTATGT
hiện nay, trong đó trọng tâm là: Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong

tình hình  mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số

31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo

đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Nghị quyết số 149/NQ-CP

của Chính phủ ngày 21/9/2023 Ban hành chương trình hành động của Chính phủ

thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình

hình mới, ….; Các quy định về bảo đảm TTATGT gồm: Luật giao thông đường bộ

năm 2008 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); Luật Phòng, chống tác hại rượu, bia (các

quy định có liên quan đến an toàn giao thông); Luật xử lý vi phạm hành chính (sửa

đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Các

Nghị định của Chính phủ và Thông tư của các bộ, ngành trung ương quy định về

bảo đảm TTATGT, như: Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị

định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải;

giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng và các thông tư; …

3. Tuyên truyền phổ biến các mô hình, sáng kiến hay trong xây dựng

nông thôn mới

- Nhằm triển khai thực hiện tốt công tác xây dựng nông thôn mới. Đề nghị

các cơ quan, đơn vị tuyên truyền phổ biến ấn phẩm “Mô hình, sáng kiến hay

trong xây dựng nông thôn mới năm 2023” trên địa bàn nghiên cứu, học hỏi

những mô hình sáng tạo, cách làm hay để phổ biến, nhân rộng góp phần thúc đẩy

Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh ngày càng hiệu quả và bền

vững. (Ấn phẩm được gửi kèm theo qua VNPT-iOffice)

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị các đơn vị quan tâm chỉ đạo thực

hiện./.

Công văn số 539/CV-HĐPH ngày 05/4/2024; Kế hoạch số 66/KH-BATGT ngày

04/4/2024; Công văn số 103/VPĐP-KHTT ngày 04/4/2024 gửi kèm theo qua VNPT-

iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại

địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng;

- Lưu: VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Khổng Hồng Minh

http://stttt.langson.gov.vn/

		2024-04-12T11:36:18+0700

		2024-04-12T17:02:52+0700

		2024-04-12T17:02:52+0700

		2024-04-12T17:02:52+0700